
Università degli Studi di Cagliari                 
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI    

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

 
 
 
 
 

Pubblicato il 20/09/2017 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 50/2006 recante la disciplina del Codice dei contratti 

pubblici e le Linee Guida di esecuzione e di attuazione del 

D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO  che il contratto di assistenza e manutenzione degli apparecchi 

fotocopiatori dell’Università degli Studi di Cagliari è scaduto in 

data 30 maggio 2017; 

CONSIDERATO che al fine di procedere con l’affidamento del nuovo servizio di 

manutenzione dei fotocopiatori, la Direzione Acquisti Appalti e 

Contratti ha proceduto con una ampia ricognizione degli 

apparecchi attualmente in uso evidenziando la necessità di 

assicurare una implementazione dei macchinari da inserire 

all’interno del programma di assistenza; 

CONSIDERATO che dalla sopra citata ricognizione alcune apparecchiature 

risultano obsolete con conseguente necessità di escluderle dal 

futuro affidamento in quanto non più convenienti sotto 

l’aspetto economico; 

DATO ATTO che nelle more della ricognizione alcuni apparecchi siti presso la 

sede di Via Università n.40 hanno presentato malfunzionamenti 

tali da rendere non più differibile un intervento riparatore per 

consentire agli uffici la ripresa regolare delle attività; 

CONSIDERATO che con D.D. n.559 è stato disposto l’affidamento del servizio 

in favore della Ditta Faticoni S.p.A. per la riparazione di nr. 3 

apparecchi non funzionanti siti presso la sede di Via Università 

40; 

CONSIDERATO che le operazioni di riparazione si sono concluse positivamente 

per nr.2 apparecchi mentre per il terzo (Direzione Finanze - 

Settore Stipendi: Infotec M P4000SP) si è reso necessario un 

intervento più articolato in quanto è stato riscontrato un 

Pdg        177/17 
Affidamento del Servizio di Manutenzione di alcuni apparecchi Fotocopiatori non 
funzionanti dell’Ateneo 
C.I.G.  ZD51FF9A94 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

peggioramento delle condizioni dell’apparecchio con 

conseguente diversa tipologia di intervento necessario al 

ripristino della funzionalità dello stesso; 

CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori richieste di intervento per 

apparecchi fotocopiatori non funzionanti da parte delle 

strutture di seguito riportate: 

- Direzione del Personale: Samsung SCX-8040ND; 

- Direzione Finanziaria: Samsung SCX-8040ND; 

- Segreteria Studenti di Lingue (Via San Giorgio): RICOH 

AFICIO MP2000; 

CONSIDERATO che la D.D. nr. 559 prevedeva, tra gli apparecchi oggetto 

dell’affidamento, anche quello della Direzione Finanziaria 

(Settore Stipendi) avente un importo di euro 50,00 oltre iva per 

un importo complessivo di euro 61,00 iva inclusa; 

CONSIDERATO il nuovo preventivo per la riparazione del sopra citato 

apparecchio recante un importo pari ad euro 380,53 oltre iva di 

legge; 

CONSIDERATI i preventivi trasmessi per i nuovi interventi richiesti e il 

preventivo integrativo dell’apparecchio di cui sopra recanti il 

dettaglio degli interventi e i relativi importi che di seguito 

possono così articolarsi: 

Direzione del Personale: Samsung SCX-
8040ND 

€ 507,00 oltre iva 

Direzione Finanziaria: Samsung SCX-
8040ND 

€ 278,60 oltre iva 

Segreteria Studenti di Lingue (Via San 
Giorgio): RICOH AFICIO MP2000; 

€ 425,00 oltre iva 

Direzione Finanziaria – Settore Stipendi  € 380,53 oltre iva 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale le 

Stazioni Appaltanti possono procedere per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato;  

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC e, in particolare, quella recante la 

disciplina delle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità 

perché garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello 

svolgimento della gara (diminuzione del costo delle risorse 

umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 

contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato 

dell’effettuazione del servizio); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 

durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non 

è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato 

al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che risultano sussistenti ragioni di opportunità nell’ affidare alla 

Ditta Faticoni S.p.A., avente sede legale in via Calamattia n. 10, 

p.iva 01117510923, il servizio di manutenzione delle 

apparecchiature malfunzionanti di cui nella superiore espositiva, 

CONSIDERATO che la Ditta Faticoni ha inviato il patto d’integrità debitamente 

sottoscritto e la dichiarazione di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l’atto verrà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ateneo; 

 

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa di affidare alla Ditta Faticoni S.p.A., avente sede legale in 

via Calamattia n. 10, p.iva 01117510923, il servizio di manutenzione delle seguenti 

apparecchiature malfunzionanti site in Via Università 40: 

 

Direzione del Personale: Samsung SCX-8040ND € 507,00 oltre iva 

Direzione Finanziaria: Samsung SCX-8040ND € 278,60 oltre iva 

Segreteria Studenti di Lingue (Via San Giorgio): RICOH 
AFICIO MP2000; 

€ 425,00 oltre iva 

Direzione Finanziaria – Settore Stipendi  € 380,53 oltre iva 

 

ART.2 

Di affidare il presente servizio per un importo pari ad euro 1.591,13 oltre iva di legge e 

per una somma complessiva pari ad euro 1.941,18 iva inclusa, che trova copertura sulla 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Direzione Acquisti, Appalti e Contratti  

Responsabile della Gestione Contratti di Servizi: dott. Roberto Alba 

Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 

 

voce del bilancio di Ateneo COAN: A.06.02.04.03.01.06. “Altre spese di manutenzione 

ordinaria e riparazioni”; 

 

 

ART.3 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del dott. Fabrizio 

Cherchi, Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Contratti e nel Dott. Roberto 

Alba, il Direttore dell’Esecuzione del presente appalto. 

  Firmato Digitalmente 

      Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 


		2017-09-20T16:38:44+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




